

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł. — w zagranicę z przesyłką pocztową 30 zł. — półrocznie 15 zł. — kwartalnie 8 zł. — miesięcznie 4 zł. — w Anglii, Belgii, Włoszech i Szwajcarii rocznie 30 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Redakcyjna redakcja nie odpowiada.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie. Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Bykowskiej 1. 3 w domu p. Bernatowskiego w Wiedniu. Hamburg, Frankfurt a. M., w Berlinie Lipska 8. w Warszawie Rajchman et Frenkelerska 10. w Petersburgu F. Loh, B. Koss, B. Rottor i Sp. w Paryżu pułkownik Raszkowski Faubourg. Polonois 88. Ogłoszenia przyjmują Agencja Adama Ciborowskiego — Rue Clémant 4, Paryż. Ogłoszenia i przyjmują się za opłatą 8 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (pełni). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco de Administration „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Sprawy sejmowe.

Z skutecznym wczoraj wyborem czechy komisji rozpoznano się dopiero dziś właściciela prac sejmowych. Z wybranych komisji budżetowa była najwięcej do czynienia. W skutek trwania bowiem wyboru komisji instrucyjnej, tymczasem jej wglądając na miejscu do kilku zarządów, pod zarządem kraju zostających. Zwracamy jej uwagę między innymi na zakład kulturalny, przeciwko zarządowi którego od kilku tygodni bezimienni agitatorowie rozpoczęli swoją wojnę. Zarzucili redakcje pism tutejszych i nosami najniegodziwszej treści, a omyliwszy się tem w swych nędrach, udali się do prezydium magistratu z petycją również bezimienną. Wiceprezydent Dąbrowski przesłał ją Wydziałowi krajowemu. A ponieważ nawet niektórzy radni, zdaje się, protegują te pokątne zabawy, i rozszerzają po mieście najpotworniejsze wieści, przeto honor ludzi zacnych, którym powierzono kierownictwo zakładu, wymaga obrony. Komisja edukacyjna na na razie do czynienia tylko z jednym przedmiotem: t. j. z kwestją internatów dla seminarzystów nauczycielskich. Większość komisji niezawodnie zdecydowała w myśl Wydziału krajowego. Nie wątpimy jednak że większość Sejmu nie przychyli tego przedłożenia, które pechaję kilkanaście tysięcy zł. w bezdeń, wyrządza krzywdę ogółowi seminarzystów i przyczyni się do zmniejszenia liczby kandydatów, dotąd jeszcze nie wystarczającej na obsadzenie wszystkich szkół otwartych.

Odesłane wczoraj do komisji administracyjnej przedłożenie Wydziału krajowego o poprośnięciu placu dyrektora zakładu Kulturalnego, powiada między innymi: Ponieważ doświadczenie kilkuletnie przekonało, że plac 2200 zł. dla dyrektora zakładu kulturalnego jest za szczytny i że żaden znakomity psychiatrią takowej nie przyjmie, ponieważ obowiązki dyrektora wymagają tak wyjątkowego zajęcia się nim, iż na praktykę i dochody uboczne żadną miarą liczyć nie może. Wydział krajowy wniósł uchwałę z 25. maja 1875 w następującym brzmieniu: Dyrektor: a) plac 3000 zł.; b) pomieszczenie z opłatem; c) dodatki piętrolatnie po 300 zł.

Wniosek Wydziału — zdaniem wszystkich ludzi znających stosunki — jest uzasadniony. Komisja kultury krajowej, która dziś będzie wybrana, ma dwa przedmioty. Jeden dotyczy się nagłej sprawy, którą od paru lat praktycznie się zajmują znawcy leśnictwa, p. Biał Hółkowiec. Chodzi o dalsze zalaszanie szkodliwych wydm piaszczystych, których telegrafowanie grozi wielu obywatelom takim losem, jakiego doznały w środkowej Azji gniazda najpotężniejszej niegdyś cywilizacji — przez wycięcie bowiem lasów stały się pustyniami. Zalaszanie ukatapultowane u nas po części już w powiecie Tarnobrzelskim i Niskim. Wniosek tegoroczny Wydziału jest następujący:

I. Sejm wyznacza na pokrycie kosztów zadrzewienia wydział i pastwisk zapuszczonych: 1) W powiecie Jarosławskim, oraz gminie Ożanna powiatu łanckiego i gminach Bihale, Ilnaty, Kozaki, Sucha wola i Stare Sioło powiatu cieszanowskiego, począwszy od roku 1882:

- a) na pierwsze trzy lata po 400 zł.
b) następne dwa „ 300 „
c) „ ostatnie „ 150 „
2) w gminach Gliniany i Zeniów, powiatu przemyskiego, na rok 1882 i 1883 po 150 zł.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wypłacania kwot powyższych pod warunkiem, że właściciele gruntów, zadrzewiających się mających, dostarczą bezpłatnie roboty potrzebne do przeprowadzenia projektowanej melioracji, niemniej grunt pod szkółki i materiał do egrocznienia szkółek, zaś ek rząd utrzymywane będzie nadzorem leśnym, jako kierownika robot wykonanych mających w powiecie jarosławskim i sąsiednich gminach powiatów łanckiego i cieszanowskiego, oraz postara się o odpowiedni nadzór takichże robot w gminach Gliniany i Zeniów powiatu przemyskiego, a nadto przysła Wydziałowi krajowemu prawo ingerencji co do zużycia dotacji wyznaczonych uchwałą niniejszą z funduszu krajowego.

III. Na pokrycie wydatków, spowodowanych wyznaczeniem powyższych dotacji, otwiera się Wydziałowi krajowemu na rok 1882 kredyt do wysokości 550 zł. Co do szkoły gospodarstwa lasowego, to Wydział wniósł zatwierdzenie kontraktu zawartego o kupno nowej realności (p. Miłaszewskiego) w ulicy Strzykłej. Cena jej wynosi 24,000, lecz p. Miłaszewski zgodził się przyjąć w zamian dotychczasową realność szkoły, położoną przy ulicy Mikołajskiej, a to w cenie 15,000 zł. Wraz z koniecznymi rokonstruccjami i dokonaniem parcel koszt ogólny urządzenia nowej szkoły, wraz z pomieszczeniem dla dyrektora, który czuwać musi nad cenami zbiorami, obliczony maksymalnie na 37,000, z czego skarb państwa pokrywa 20,000 zł.

Zawładł kwestję odpowiedzi na pytania, które rząd wystosował do sejmów względem reformy administracyjnej, znakomicie posunął naprzód referat komisji w sprawie tyrolskim. Przytoczyliśmy wczoraj w telegraficznej treści doskonały wywód p. Dipauloego wraz z wnioskami odmownymi, „ponieważ sejmowi nie podobna odpowiedzieć na zadane pytania, dopóki rząd nie objaśni swoich zamiarów w wzmiarkowanej formie.” Umieszczając przed dwoma tygodniami kwestionaryz, oświadczyliśmy prawie dosłownie to samo. Rzecz obojętna, iż niektórzy posłowie nasi i organa dziennikarskie właśnie w tych pytaniach widzą kwintesencję procedury rządowej z parlamentem. Za naszym zdaniem w tej mierze mamy głosy pp. Wasilewskiego i Jaworskiego, a dziś już gotową uchwałę sejmowi jednego. Sejm tyrolski bowiem po długotrwałej rozprawie — przyjął wczoraj wniosek swej komisji.

Nasz klub postępowy w Sejmie rozpocznie temi dniami obrady o reformie gminnej, uważając ją słusznie za podstawę całej reformy administracyjnej. W wybranej od tego komisji klubowej, której skład podaliśmy niedawno (prostuśmy tylko, że nie p. Wasilewski Tadeusz, który tylko w pierwszym roku był członkiem tego klubu, ale p. Romanowicz należy do niej), objawili się trzy zdania zasadnicze: Większość komisji złożona z trzech posłów proponuje: I. Do wykonania poliej miejscowej i por-

czonego zakresu działania, utworzone będą okręgi gminne, obejmujące taką ilość gmin i obszarów dworskich, któreby połączone posiadały dostateczny zasób sił do spełniania powyższych zadań.

II. Okręgi gminne tworzą się jak następuje: a) okręgi gminny obejmuje najmniej 5,000, a najwyżej 10,000 mieszkańców; b) miasta i miasteczka liczące niżej 5,000 mieszkańców, mogą wyjątkowo tworzyć osobny okręg gminny. Licząc wyżej 5,000 mieszkańców mają zawsze tworzyć osobny okręg; c) wszystkie do okręgu gminnego włączone gminy i obszary dworskie, mają należeć do jednego powiatu politycznego i do jednego powiatu sądowego;

III. Skład Rady i Zwierzchności gminnej pozostaje niezmienny. W skład Rady okręgu gminnego wchodzi: a) wójtowie gmin do okręgu włączonych; b) delegaci Rad gminnych do okręgu należących, wybrani po jednym z każdej gminy liczącej wyżej 200 wyborców, gminy liczące mniej wyborców nie wybierają osobnych delegatów; c) przełożeni obszarów dworskich do okręgu gminnego należących.

Na propozycję rady okręgu gminnego wybiera Wydział Rady powiatowej naczelnika okręgu gminnego, i przedstawia go namiestnictwu do zatwierdzenia.

IV. Tok instancji ma być, według dawnych projektów Wydziału krajowego, tak ściśle odgraniczonym, ażeby wszelkie sprawy własnego zakresu działania rozstrzygał w drugiej instancji Wydział powiatowy, w trzeciej Wydział krajowy, zaś sprawy poruczonego zakresu w drugiej instancji starostwo, w trzeciej namiestnictwo.

V. Uchwały reprezentacji powiatowej muszą być przez władzę polityczną wykonane, jeżeli w przeciągu 14 dni od uchwalenia, nie zostanie uchwała zawieszona.

VI. Ustawa określi ściśle odpowiedzialność naczelnika okręgu gminnego Wydziałowi powiatowemu i starostwu.

VII. Dla miast liczących wyżej 10,000 mieszkańców, wydana będzie osobna ustawa gminna.

VIII. W miejsce dzisiejszych powiatów będą zaprowadzone większe okręgi, odpowiadające w przybliżeniu dwóm dzisiejszym powiatom.

Mniejszość komisji, złożona z dwóch posłów, wnoszą: Ażeby zapewnić zupełną odrębność obszarów dworskich w gminie miejscowej, sastrzegając właścicielom terenów dworskich: 1. Należenie do rady gminnej i do rady okręgu gminnego jako radni bez wyboru.

2. Prawo odwołania się do Wydziału powiatowego przeciw uchwałom rady gminnej, nakładającym dodatek gminny wyższy nad 5%.

3. Wykonywanie w ramieniu naczelnika okręgu gminnego poliej miejscowej na obszarze dworskim w charakterze delegatów okręgu.

Nareszcie jeden poseł, należący do większości komisji wniósł wotum separatum i sprzeciwił się tworzeniu okręgów gminnych — radsi przeniesie wykonywanie poliej miejscowej na radę powiatową, która w tym celu mianuje swoich delegatów a nawet eksponowanych urzędników — ewent-

ualnie zaś, gdyby okręgi gminne się utrzymały, przychyliła się do zdania, aby pozostawić u dołu odrębność obszarów dworskich.

Wotum pierwsze (większości komisyjnej) skłania się zupełnie do projektu im. Dunajewskiego.

Nie potrzebujemy dodawać, że nasze sympatie są po stronie wotum mniejszości, i mimo nam było słyszeć w Zloczowie pp. Gniwosza i Władysława i Badeniego Stanisława przemawiających za zespoleniem bezpośrednim obszarów dworskich z gminami.

Sprawa ta jednak wymaga dojrzałych studiów statystycznych. Mamy już bowiem z takimczasem mnóstwo obszarów dworskich, których akwizycja do gminy byłaby może wątpliwą wartością, i dla tego pierwsza część ostatniego wotum separatum (wobec jawnej już dążności do ukroczenia autonomii za pomocą projektu im. Dunajewskiego) nabiera znaczenia, bo waruje przynajmniej zasadę samorządu, i ma za sobą wiele poważnych głosów na prowincji. Nie chcemy jednak w niemiem przedać uchwały klubu. Sam fakt, że w jednym klubie istnieją trzy zdania odmienne, jest dowodem, jak dalece sprawa jest niedojrzała do stanowczej uchwały, jak jest wątpliwa, i jak dalece wymaga szczegółowych badań, zwiastująca wśród panującego systemu uprzykrzenia autonomii gminnej, powiatowej i krajowej.

Z klubów poselskich.

Jak zapewne wiadomo czytelnikom naszym, mamy w Sejmie cztery zorganizowane kluby polskich posłów, jeden klub ruski, i prócz tego nie mała liczebność „dzikich” — t. j. nie należących do żadnego stronnictwa (Chrzczakowski, Sauerzowski, Malecki, Sawczyński i inni). Kluby polskie są: postępowy, pod przewodnictwem p. Czerkawskiego Erazbajnsa — ekonomiczny (Ateńczyków) z prezesem ks. Czartoryskim — podolski pod p. Grocholskim — krakowski (Stauńczyków) pod p. Baumem. Dwa pierwsze i czwarty są już dość ściśle zorganizowane — podolski zaś jest jeszcze bardzo luźny, rzadko się schodzi, solidarnością ściśle nie jest jeszcze związany, a nawet nie potrzebuje takiej organizacji — bo jak głoszą „Pan Kazimierz”, tak wszyscy za nim głoszą. Szczególnie, wielkie szczęście, że to tak liczące koło ma na czele „Pana Kazimierza”, któremu nikt nie zarzuci, aby swoją osobistością, swoje jakiegokolwiek widoki stawiał nad względy sprawy publicznej. Postawione na czele klubu tego człowieka z wysoką osobistą ambicją, a do tego się dojdzie przy tak ślepej zaufaniu do przewodcy?

Nie będzie może bez interesu — wiedzieć stosunek stronnictw w poszczególnych komisjach. Oweż w budżetowej jest 6 członków klubu postępowego, 2 Ateńczyków, 5 krakowskich, 1 Rusin i 2 „dzikich”. W komisji edukacyjnej najsilniej stoją krakowcy — jest ich tam 4 zdeklarowanych — 1 pół-stańczyk — i postępowy, 1 Ateńczyk i 1 dziki. (Przy tej sposobności prostujemy wczorajszą omyłkę, że p. Roma-

nowicz, którego stawiano jako kandyda do tej komisji, otrzymał nie 24 ale 34 głosów). — W komisji administracyjnej jest 4 postępowych, 4 krakowskich, 2 Ateńczyków, 2 podolskich, 1 dziki i 1 Rusin. W prawniczej wreszcie 4 postępowych, 1 Ateńczyk, 1 krakowski i 1 Rusin. Zdziwić może przewaga krakowskich w komisji edukacyjnej a postępowych w prawniczej. — Wszakże łatwo się to tłumaczy: W klubie „reformy”, t. j. krakowskim, jest najwięcej profesorów — w postępowym liczba prawników największa. Że zaś przy wyborze komisji nie mogą same względy stronnictwa rozstrzygnąć, ale muszą być brane na uwagę względy fachowej kwalifikacji — przeto też krakowskich więcej jest w uzkolnej — postępowych więcej w prawniczej komisji.

Pomiędzy wyborami do Sejmu, które miały być sprawzone na czwartkowej sesji, wbrew ogólnemu oczekiwaniu nie znalazł się wybór dr. Jana Dobrzańskiego z mniejszych posiadłości w Stanisławowie. Wydział krajowy wniósł u niego w a z n i e n i e tego wyboru — że jednak postawie barwy p. Dobrzańskiego zażądali, aby im daną była możliwość zbadania aktów wyboru, przeto Wydział krajowy pragnąc lojalnie postępowo, odroczył sprawozdanie na czas jakiś. I dobrze się stało — odcjęto bowiem możliwość uczynienia zarzutu, że się nie dało nawet czasu do rozpatrzenia się w sprawie i do przygotowania obrony.

Przedłożenie rządowe z kwestionaryzem w sprawie reformy administracyjnej, będzie według wszelkiego prawdopodobieństwa odesłane nie do administracyjnej, ale do osobnej, ad hoc wybranej komisji. Wielu posłów jest bowiem tego przekonania, że sprawa ta przechodzi ramy zwykłych spraw administracyjnych, a ma cechę wybitnie polityczną; rozchodzi się bowiem o wzajemny stosunek rządu do samorządu — władz państwowych do krajowych — o ewentualne gwarancje polityczne i konstytucyjne, i dla tego komisja do tej sprawy inaczej złożoną być musi, aniżeli do spraw ściśle administracyjnych.

„Noue fr. Presse i Presse” przyniosła wiadomość że Lwowa, że poseł Max zamierza postawić w klubie postępowym wniosek, aby znów poruszone w Sejmie sprawę przeniesienia Izby handlowej z Brodów do Tarnopola i że z tego powodu poseł Hausner oświadczył, iż w takim razie wystąpi z klubu postępowego. Dalej donosi „Presse”, że Goldmann, Romanowicz i Zuker przyłączyli się do p. Hausnera i że z tego powodu rozwiązanie klubu postępowego jest prawdopodobne.

Doniesienia te są niezgodne z faktycznym stanem rzeczy. Poseł Hausner zapytał p. Maxa, czy zamierza swój wniosek na sesji bieżącej ponowić, gdyż w razie, gdyby to uczynił, a klub postępowy powołał uchwałę wniesienia sprawy do Sejmu, uważałby krok ten jako wymierzony przeciw jego mandatowi i musiałby konsekwentnie, jako poseł Izby handlowej brodzkiej, wystąpić z klubu postępowego. Gdy poseł Max oświadczył, że wniosek swój ponowi, odezwały się głosy, doradzające posłowi wnioskowi pośredniczącemu, aby z jednej strony nie przyjąć w kolizję z p. Hausnerem, a z dru-

NIEWOLNICZY NOWOCZESNI.

Wolny przykład z niemieckiego przez H. Wilczyńską.

(Ciąg dalszy.) Rozdział siedmiesiąty siódmy.

Klara. Przepadkiem zapewne znalazł się w tej właśnie poobiedniej chwili, Artur Erichsen na końcu ulicy balkowej; doś, że Teresa, która pilnie w koło patrzyła, zoczywszy go niedaleko od domu Klary, spęściła czempredzej szybką i zasnęła.

Artur usłyszał, iż go ktoś woła, zbliżył się do karetki, i zdziwił się, widząc w niej pannę Teresę, która z głusnym śmiechem, oznajmiała mu cel pielgrzymki, i spytała, czy może jej poświadczyć chwilę czasu i wsiąść do karetki. Pannowie spojrzeli, najprzód na nią, potem na szczyt karetki, w której zaledwie dwie osoby zmieścić się mogły, i Artur oświadczył z pewnym wahaniem, iż byłoby mu najprzejmniejszą sprawą pięknej narzeczonej, ale bałby się sprawić im subiekcję.

— Ależ ja muszę z panem mówić, i to na trychmiast! — nastawała energicznie tancerka. — Mam pannę coś nader ważnego do ciebie. Co do miejsca w powozie, to na łatwo poradzić. Berger! Będziesz tak dobry i usiądziesz na chwilę na koźle, obok woznicy. Możesz rozpiąć parasol nad głowę, wtedy nikt cię nie pozna; wezmę cię z pewnością za lokaja z hotelu. — Doprawdy! — Artur grzecznie zaprotestował — wymagasz pani za wiele od pana Bergera.

— Co sobie stangret pomyśli, moje dziecko — ośmielił się zauważyć delikatnie pan Berger. — No! nie róbże pan takich ceremonij panie Arturze i wsiadaj! — zawołała niecierpliwie tancerka. — A co do stangreta — dodawała zwracając się do Bergera — to powiedz mu, że ci było za duszno w powozie... żeś chciał cygaro wypalić... zresztą... powiesz mu co chcesz! — A do neha mu się nachylając, szeptała: — Mnie nie wypada wołać głośno, żeby na-

wracał, ale ty szepnij słówko stangretowi, niech objeździe nieznacznie, i stanie przed domem Klary.

Choć z kwaśną miną, wygramolił się pan Berger na wysoki i wązki koziołek, gdzie istotnie wglądał zaledwie na hotelowego posługacza; Artur zaś wsiadł do karety i drzwiczki za sobą zatrzasnął.

— Wracam od Klary — wybuchnęła tancerka od razu, skoro powóz z miejsca ruszył. — O! nie odwracaj się pan odemnie niechętnie! Powiedz mi raczej gdzieś czy podziął, żeby to dziecię, szczerze, naiwne, posiadające coś tak potwornego! Nie wart pan jesteście tego autelskiego serca, które ci się całe oddało, na to, ażeby je zdeptał i zabił.

Tu w krótkich słowach, opisał mu, co zażądał w Wundlowej, na wszystko zaklinając go, aby tam poszedł, kazał sobie raz jeszcze to opowiedzieć.

Powóz zatrzymał się przed znajomym nam domem. Gdy znowu Artur zobaczył to ciemne podświetlenie, schody wydeptane, któremi biegł tyle razy, jak na skrzydłach do swojej ukochanej, nagle opadła mu laska z oczów, zbył od razu z serca ciężar brzydkich myśli i czarnych posądzeń, a tylko gorętsza niż kiedykolwiek miłość Klary, zapeliła mu serce na nowo. Scisnąwszy z najwyższą wdzięcznością dłoń Teresy, wyskoczył z powozu, i wbiegł do sieni.

Piękna tancerka powiedziała za nim tęsknym okiem i szepnęła sama do siebie: — Ach! to może najpiękniejszy ślubny podarunek! Jakże rozkosznie będzie ich powitanie! Jak szczęśliwym będzie ich życie, opromienione wzajemną miłością, wzajemnym szacunkiem!... I w oczach jej zasnęły dwie grube łzy, które przędko otarła i zapukała do pana Bergera: — No, teraz możesz wsiąść do karety.

Im bliżej był celu, tem wolniej szedł Artur. Myślał raz jeszcze przebiegał owe spotkanie w dzień Nowego Roku. Jakże mógł się omylić tak fatalnie, gdzież istotnie czy podziął, żeby tamta kreaturę wziąć za Klare? Gdzież był ten chód Sylfidy, gdzie te rączki i nóżki arystokratyczne? Zresztą, gdzież teraz, wybiegła Klara naprzeciw niemu z uciechą niewinnego dziecka, i na stawiała mu swoje jasne, piqne czoło, i gładko pocalunku. Rozmawiała tak wesolo, tak swobodnie!... Jakże on ją mógł tak ciężko skrzywdzić? Czy ona potrafi mu to zapomnieć? Czy wróci mu dawną miłość i nfaść bez granic?

Klara pożegnawszy przyjaciółkę, wzięła się znowu do zaczętych w lepszych czasach robotki, która w wolnych chwilach powoli kończyła, chociaż z każdym niemal seciągiem, iż do ócz jej się cisnęły.

Słowa Teresy dziwnie ją poruszyły. Ona, która już dawno rozbrała była wieszkał nadzieją, odczuwała coś podobnego, jak gdy ktoś budzący się z letargu, posłysz głuchy łoskot ziemi, która odrzucają z jego piersi i gdy ciemności grobu, przarwie pierwszy promyk światła, zwiastującego życie. Jeżeli go teraz spotka, zruciłby pychę z serca, wytnąłby mu, jak sroga popielni omyłkę, posiadając ją choćby o cień złego... i może wszystko jeszcze będzie inaczej.

Nagły wybuch śmiechu dzieci, a nawet ojca obudził ją z głębokiej zadumy. Wstrępała się i ujrzała Lola przed sobą, siedzącego stycznie na brzożu krzesła, z kapeluszem ojca w ręku, i naciągającego wybornie każdą minę pana Bergera.

I Klara uśmiechnęła się mimowolnie, a pan Stejger wśród śmiechu zawołał: — Właściwie Lolo, to się nie godzi, w ten sposób wydrwiwać ludzi, którzy do nas przychodzą. Takie drwiny bolą...

— Ależ ja nie chcę, żeby to kogo bolalo! — tłumaczył się prawie z płaczem chłopczyzna — chciałem tylko Klarcie trochę rozweselić, bo już znowu myśli o niebieskich migdałach, a nami wcale się już nie interesuje.

— Niewdzięczny! — groziła mu Klara — czyż nie jesteś tak jak dawniej we wszystko zapatrzonny?

— Nie mówię, żebyś o nas wcale nie myślała, ale nie kochasz nas już tak mocno, jak pierwiej. Nie spiewasz, nie bawisz się z nami, a na te obrázky, co je mam od pana Artura, to i popatrzyć nie chcesz. Ale dla czego też to tak dawno nie był u nas pan Artur? Na tej ulicy co dzień go widuję... raz nawet z daleka na niego zawołałem... ale on się odwrócił i poszedł w inną stronę.

— Tak, dziecię, tak! Pan Artur już nas znał nie chce — jęknęła głośno, a oczy jej łzami się napęliły. Drzącą ręką próbowała nawlecić igłę, ale przez łzy nieśmia dojrzeć w igłę nie mogła. Skoczyła młodszą siostrzycką, aby igłę nawlece, za co czule jej jasną główkę Klara ucałowała.

— I ja nawłokę, dziesięć igieł — wrzasnął Lolo — tylko pocatuj mnie, Klarcu, tak serdecznie!

Klara krosna odsunęła, a schyliwszy się do chłopcyska, objęła go w ramiona. Uszczęśliwiony, zawisł na jej szyi, okrywając ją tysiącem całusów. Sliczną grupę tworzyli oboje!

W tej chwili drzwi lekko skrzypnęły, a na progu od przedpokoi, ukazała się dama n'e młoda, wysokiej i sztywnej postaci, ubrana skromnie, ale s t a dystyngcją i elegancją, w doborze kolorów, w kroju, w sposobie noszenia sukien, która była prawie wyłącznie cechą kobiet, należących do wyższych sfer towarzyskich.

Biedna Klara zadrżała przerażona, jakby przed widem złowrogim, które przyszło skarcić ją za przesłość, a groziła w przyszłości. Przycisnęła braciśka silnie do łona, jakby u tego dziecka szukała obrony, jakby on ją miał zasłonić przed ciosem straszliwym.

Znała ona dobrze tę postać wyniosłą; nie raz z przestachem w kościele, w teatrze, na ulicy wpatrywała się w te rysy, jakby w marmurze wykute, w te szare oczy, zimne, jakby nigdy iza w nich nie zaświeciła, tak przenikające, jakby chciały na wskroś przebieć tego, na kogo popatrzą.

Artur wprawdzie ją zapewniał, że pod tą lodowatą powłoką bije ciepłe serce matki, że kiedyś o tem sama się przekona. Klare jednak we śnie nawet ta postać straszyla. Nie raz z drzeszczem śmiertelnym zrywała się z pościeli, bo zdawało się jej, że ta sucha, kościasta ręka odręca ją od Artura i woła głosem ponurym: „Precz niegodna od mojego syna! Precz!...”

I właśnie we śnie widziała ją tak wpatrującą się i tak sującą powoli, bez szmeru prawie, ku niej, jak teraz idzie!...

Pan Stejger powstał wielce zdziwiony na widok damy zupełnie mu nieznannej, prztem zamniepokita go bladłość śmiertelna i nieruchomość Klary, która dotąd ruszyć się z krzesła nie mogła. Zaczęła ręce, przysuwał fotel jedynie, kierując się raz po raz, a nie śmiał również pierwszy zapytać kto to i po co przychodzi?

Wreszcie dama odwróciła oczy od Klary, w którą się dotąd wyłącznie wpatrywała i rzuciła wzrokiem w okolo. Zambarasowana postać pana Stejgera i ślepki dziełek wytrzeszczone na nią, musiały wydać się jej dość komicznymi, gdyż lekko uśmiech ożywił na chwilę rysy kamienne i łagodnie przemówiła: — Pukałam do drzwi, ale państwo zapewne nie uważali. Pozwoliłam więc sobie wejść nie zaproszona, gdyż chciałabym z panem słów-

kilka pomówić, jeżeli masz cokolwiek wolnego czasu. Ale — dodała po chwili milczenia — pan zdajesz się mnie nie znać. Radezyni Erichsen, żona bankiera.

Staruszek usłyszawszy nazwisko, cofnął się o krok, równie jak córka przestraszony i wykrztusił coś — „o wielkim zaszczycie, który ich spotyka” — i znowu zamilkł pomięszany.

Radezyni nie zdawała się nawet spodziewać odpowiedzi. Znowa wrok przenikliwy zwróciła na Klare, która siodłała wreszcie powstać, obłopoc z kolan zsunawszy, a sama, zawsze blada, ukłoniła się z uszanowaniem, ale i z pewną godnością, wytrzymując spokojnie wzrok w nią ntkwiony.

— To pańska rodzina? — powiodła okiem po dzieciach radezyni.

— Tak, pani. Moje dwie córki, Klara i Marja, i syn Karol.

— A tamta dziewczynka?

— Sierotka nam powierzona.

— I pan sam lożysz na jej utrzymanie?

— Oh! pani, o tem i mówić nie warto!

Czyż taki robaczek wiele potrzebuje?

— Gdzież żona pańska? — badała dalej radezyni.

— Straciłem obie — westchnął pan Stejger. — Bóg atoli, kogo zasmuci, tego i pocieszy. Wziął mi żonę, ale pozwolił doczekać się na starość podpory w najstarszej córce, która nie tylko dla dziatwy nieletniej, ale i dla ojca niezszczęściami złamanego, stała się prawdziwą Opatrznością. Opiekunje się nami wszystkimi z macierzyńską czułością i troskliwością.

Pan Stejger wznosił oczy w górę, jakby wzywał zstąpić świadectwa, i błogosławieństwa dla dziecka, a nawet coś jakby cion rozrzwienia błysnął przelotnie we wzroku radezyni... przędko jednak to coś opanowała, i przemówiła tym razem wprost do Klary: — Ależ panna, o ile wiem, tak mało w domu przebywasz? Rano próby, wieczór przedstawienia... jakżeż możesz wszystkiemu podoleć?

— Oh! — odrzekła Klara łagodnie — mieszkamy tak szczytowo, żyjemy tak skromnie, iż łatwo czas znaleźć, aby to wszystko załatwić. Zrazu struchlała na głos radezyni, ale ta przemawiała do niej laskawie, prawie tonem przyjacielskim, i to jej dodało odwagi. — I jeszcze masz panna czas na tak piękne roboty! Pozwól zobaczyć. (C. d. n.)

giej strony uczynić zadosyć żądaniom posłów... Mianem wiele poruszono myśl, czy nie należałoby...

lem cara. Nietylko Muzulmanie, ale nawet sporo Armieńczyków, woląc sultana, przenoszą się do Turcji.

KRONIKA.

Lwów 16. września.

Wiadomości osobiste. Julja z Lewickich Łozińska matka cenowego powieściopisarza... Władysława Łozińskiego, zmarła dziś w rano w 74 roku życia we Lwowie.

Akt poświęcenia nowo otwartego zakładu fotograficznego, p. Ignacego Podolskiego i spki, przy ul. Karola Ludwika, w gmachu towarz. kred. ziemskiego.

Nauczyciele ludowi. Z kilku stron kraju dochodzą nas zawiadomienia, na zbyt długi przetrzymywanie w Radzie szkolnej krajowej...

Mianowania i przeniesienia. Przejmując wyższego sądu krajowego we Lwowie mianowało kancelistów sądów koleżeńskich: sierżanta 77 pułku piechoty...

Zmiany w sądach. Gmina Barycz została wyłączone z obrotu sądu taryńskiego i przydzielona do sądu powiatowego brzoźnowskiego...

Otrucie. Piszą nam z Kalusza: Miasteczko nasze zaalarmowane zostało dnia 12. b. m. wieścią o otruciu tutajszego naczelnika sądu...

W obłąkaniu. Alfred Jett., 33 lat mający, b. ekspedycy pocztowy w Słotwinie, który zjechał przed kilku dniami do jednego z hotelów przy placu...

Wykaz inspekcje k. dyrekcyi policyi z 15. września. Skradziono pannę M. Sch. z kieszeni kwotę 50 złr., pannę F. M. z pomieszczenia 1. 9 ul. Mykarska...

Wykaz inspekcje k. dyrekcyi policyi z 15. września. Skradziono pannę M. Sch. z kieszeni kwotę 50 złr., pannę F. M. z pomieszczenia 1. 9 ul. Mykarska...

Sokal 15. września. (Samowola burmistrza.) Przed trzema tygodniami zachorował p. Balsiewicz urzędnik magistracki, który wnieśli od 43 lat staży miastu...

Kolomyja 11. września. Urządzonej dn. 8. b. festynu na rzecz towarzystwa muzycznego im. Moniuszki przyniósł czystego dochodu we wstępnym sprzedawaniu losów...

Warszawa 14. września. W dniu wczorajszym złożono na cmentarzu powązkowskim zwłoki ś. p. Stanisława Braudla, b. oficera wojsk polskich...

Franciszek Liszt leży ciężko chory w Wiedniu. Wedna puchlna opanoła ciało a drażliwość mistrza doszła do tego stopnia, że nawet go opuścił stary sługa Sprydyjón...

Opodatkować bilety na przedstawienia teatralne, produkcje publiczne i bale zamienić wiedeńska rada miejska, o csem przed tygodniem umieściła wzmiankę...

Kongres higieniczny. Dnia 14. bm. odbyło się w Wiedniu pierwsze wspólne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia higienicznego...

Kongres literacki w Wiedniu. Liczba uczestników, którzy swe przybycie zapowiedzieli, dochodzi już do 250, z których połowa przypada na Niemcy...

Franciszek Liszt leży ciężko chory w Wiedniu. Wedna puchlna opanoła ciało a drażliwość mistrza doszła do tego stopnia, że nawet go opuścił stary sługa Sprydyjón...

Opodatkować bilety na przedstawienia teatralne, produkcje publiczne i bale zamienić wiedeńska rada miejska, o csem przed tygodniem umieściła wzmiankę...

Kongres higieniczny. Dnia 14. bm. odbyło się w Wiedniu pierwsze wspólne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia higienicznego...

Kongres literacki w Wiedniu. Liczba uczestników, którzy swe przybycie zapowiedzieli, dochodzi już do 250, z których połowa przypada na Niemcy...

Franciszek Liszt leży ciężko chory w Wiedniu. Wedna puchlna opanoła ciało a drażliwość mistrza doszła do tego stopnia, że nawet go opuścił stary sługa Sprydyjón...

Opodatkować bilety na przedstawienia teatralne, produkcje publiczne i bale zamienić wiedeńska rada miejska, o csem przed tygodniem umieściła wzmiankę...

Kongres higieniczny. Dnia 14. bm. odbyło się w Wiedniu pierwsze wspólne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia higienicznego...

Kongres literacki w Wiedniu. Liczba uczestników, którzy swe przybycie zapowiedzieli, dochodzi już do 250, z których połowa przypada na Niemcy...

Franciszek Liszt leży ciężko chory w Wiedniu. Wedna puchlna opanoła ciało a drażliwość mistrza doszła do tego stopnia, że nawet go opuścił stary sługa Sprydyjón...

Opodatkować bilety na przedstawienia teatralne, produkcje publiczne i bale zamienić wiedeńska rada miejska, o csem przed tygodniem umieściła wzmiankę...

Pojedynek na pistolety odbył się w Blois pomiędzy dwoma porucznikami, panem Zigang i Supria. Każdy z nich strzelił tylko raz i obaj równocześnie padli ciężko ranni...

Ostrożnie! Dnia 11. bm. popisywał się w Linciu w ogrodzie miejskim atleta Mylins. Ten kazał na swoje plecy wnieść armatę i tam z niej wypalić. Przed wysunięciem wzywał kilkakrotnie publiczność...

Z kongresu szachistów w Berlinie donoszą dnia 12. b. m.: Winawer wygrał partję z Massem a Cukiertort z Bergerem zyskał remis. Cukiertort notuje dotąd 7 1/2 a Winawer 6 wygranych.

Orzeł morski. Dnia 10. b. m. zastrelili powien obywatel nad jeziorem Würth w Karyntii orła morską (Aquila albicollis), ptaka nadzwyczaj rzadkiego w średniej strefie.

Zaraza sybirska. Do dzienników donoszą z Nowgorodu: Zaraza sybirska grucze tu w sposób przerażający między bydłem i udziela się niestety także ludziom. W ciągu dwóch tygodni miało we wsich paść ofiarą moru przeszło 70 osób.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe. Teatr. Dziś w piątek dnia 16. września „Dzwony z Corneville“ opera komiczna w 3 aktach a 4 odsłonach z franc. pp. Clairville i Gabet, muzyka Planqueta.

Na wystawie sztuk pięknych w Berlinie znajdują się między innymi dwa obrazy Józefa Bianta. Jeden z nich przedstawia „Napad jeźdźców polskich na turecką forpocztę“.

(\$) Kraków, 15. września. (Przebieg tygodniowy.) Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

października rozprawa przed przysięgłymi, którą potrwa około 14 dni. Obwinionego bronić będzie adwokat tutejszy Dr. Rosenblatt.

Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie dnia 15. września pod przewodnictwem p. W. Dąbrowskiego. Radny Epstein otrzymał dłuższy urlop. Przewodniczący zaprosił radnych na popis miejskiej straży pożarnej...

P. Dąbrowski oświadcza, że bezimiennych petycji z kalumniami niepodobna odczytywać. Odesłał ją tedy do Wydziału krajowego.

Jegerman czeplił się następnego magistratu, dlaczego w ogłoszeniu o zamknięciu rachunków za rok 1879, napisano że jest on wyłożony dla obywateli na podstawie artykułu 80 statutu...

P. Dąbrowski odpowiedział, że zwołanie wieńców Ogłoszono zaś bezpośrednio po skutecznym zamknięciu.

Jegerman z enfazą tedy konstataje, że magistrat w błąd wprowadza ludność mylnem (1) powoływaniem się na art. statutu.

Na wezwanie Rady miasta Żółkwi uchwalono porządek petycji tejże o budowę kolei z Lwowa na Żółkiew do Sokala...

Ponieważ Wydział krajowy zatwierdził chwałę rady o dodatkach na pokrycie tego rocznego niedoboru, przeto uchwalono rozpisanie poborów, a mianowicie: 10% wago dodatku do podatku dochodowego...

(\$) Kraków, 15. września. (Przebieg tygodniowy.) Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa 10. września. Dniownik Warszawski ogłasza w telegramie petersburskim, spory grad „krestów“, jaki spadł wczoraj na czynowników, cywilizujących Kongresówkę naszą, jako w dzień imienin carskich...

Według telegramu Kijecolanina, wychodzący w Petersburgu Porjadok podają za rzecz pewną, iż gubernatorowie Wołynia, Podolia i Ukrainy, uznali koniecznym robić poszukiwania węgla kamiennego w wspomnianych prowincjach...

Czytelnik przypomina sobie o przytoczeniu przez nas insynuwacji nikczemnej sudańskiego Kijecolanina, jakoby wikarjusz proboszcza katolickiego w Pawłowcu na Ukrainie, otrul tamtejszego popa Infamowskiego...

Petersburg 13. września. Dniownik Warszawski powtarza ze słów dziennika Trud, wychodzącego w Kijowie, następującą relację o procesie Gudźina, odbytym tamże 6. bm.: „Na stole, przed członkami sądu wojennego, stoi nie wielki kuferek z rzeczami, odebranymi od obżalowanego podczas aresztowania jego w Charkowie...“

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 13. września. Dniownik Warszawski powtarza ze słów dziennika Trud, wychodzącego w Kijowie, następującą relację o procesie Gudźina, odbytym tamże 6. bm.: „Na stole, przed członkami sądu wojennego, stoi nie wielki kuferek z rzeczami, odebranymi od obżalowanego podczas aresztowania jego w Charkowie...“

W pewnej litografii petersburskiej, przy prospekcie Zabakanskim, w domu Siwkowa, ujętą całą bandę falszerzy banknotów rosyjskich. Tajny radca Giersy, wysłany do rozpatrzenia pozostałości po zniszczeniu general-gubernatorstwa orenburskiego, znalazł tam całą stajnię Angusa — tj. nie mniej nie więcej, jak tylko do 200.000 spraw do rozplątania.

Rolnictwo przemysłu i handel

Stanisławów 16. września. (Tel.) Urzędowo skontrolowano, że księgowski wygast już zupełnie w Kłuzowie.

Kolej Karola Ludwika. Od 1. do 10. września przebył na linii Kraków-Lwów wynosił 258.479 złr. 2 ct., a więc o 11.816 złr. 26 ct. mniej niż w tym samym czasie w roku 1880...

New-York. Kanclerz skarbu ogłasza bilans za rok fiskalny, kończący się 30. czerwca 1881, według którego przychód ogólny Stanów Zjednoczonych wynosił 360,782,292 dolarów.

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Przebieg tygodniowy. Z początkiem bieżącego tygodnia samknie to letni sezon naszego teatru, a gdy otwarcie kursu zimowego nastąpić ma dopiero w sobotę...

Buch stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie członków stowarzyszenia rekodzielaików „Rodzina“ odbędzie się w niedzielę 18. września o godz. 4 po południu w szkole ludowej im. Konarskiego ul. Wałowa 1. 4.

Nowe stowarzyszenie. Namiestnictwo zatwierdziło statut towarzystwa wzajemnego kredytu i bratniego wsparcia robotników we Lwowie, mający za cel wspierania się wzajemnie w razie braku zatrudnienia...

Z IZBY SĄDOWEJ.

(r.) Kraków 15. września. Wiadomo, że trybunał sądowy, przed którym miała być sądzoną sprawa p. Józefa Kleińskiego, byłego dyrektora tutejszego towarzystwa zalazkowego, obwinionego o sprzeniewierzenie i oszustwo, uśnął się niekompetentny, przekazując ją trybunałowi przysięgłych.



PARANOLKI letnie od 75 cent. do str. 1-10.

KWIATY francuskie.

WSTAŻKI i PIÓRA do zbierania kapeluszy damskich.

2091 20-0 5

Doszczochrony jedwabne i wełniane od 1 zlr. 30 cent. do 10 zlr.

GOBSEY PARYSKIE od 1 zlr. 30 cent. do 5 zlr.

Grzebienie za włosy i do czesania, sztykretowe, stonowe, bawole, rogowe, kauczukowe i metalowe rzadkie i gste.

Ornamenty zółty woskowy i gutaperekowy na przescieradka, cerat, na stoły i do pokrycia mebli, siatki de okien.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najszybciej i jak najakuratniej.

Szotki do włosów i do sukien, szoteczki do zębów i do paznokci, skrobaczki do języków, pilniczki do paznokci.

Liberyjne guziki, galony, rękawiczki, papierki francuskie do cobienia cygar, karty preferansowe.

Bizuterja francuska z sztykretu, kości słoniowej, stali oksydowanej, talmi złota, en-jais i t. p.

Wzchiarze balowe sztykretowe, stonowe, materiałne i drewniane w największym wyborze Strzałki do kapeluszy.

Zarsutki balowe włóczkowe, kamizelki z rękawami, kaftanki i kaletony trykotowe i flanelowe damskie i męskie.

Paski ANGOT z piór, drucików, plecione, metalowe, materiałne i skórkowe. Ozdoby do kapeluszy.

Polecane znany z taniości i dobrego towaru

MAGAZYN DAMSKI

Kamila Strzyżowskiego

we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

W I. klasie Hamburgskiej loterii miejskiej z największą wygraną ewentualnie 400.000 mark...

Winogrona kuracyjne w koszykach po 5 kilo lub 10 funtów...

Gwarancja świeżości. Wód Mineralnych krajowych i zagranicznych zdrojowisk. ZYGMUNT BUCKER...

KANTOR WYMIANY akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety...

Wszystkie słabości skóry, a osobliwie przeciw liszajom na głowie, liszajom chronicznym, łuskowym, piegom, plamom wtróbianym, okazało się najlepszym środkiem...

Najpiękniejsze wyborowe Feslawskie winogrona kuracyjne 24/7 4-8...

Sezon 1881/82. Zupelnie świeży transport Chiniska Pysyjskiej HERBATY...

Władysława Miedlickiego aptekarska w Bóbrce, lecznicze Mydło smołowe...

Najprzedniejsze kuracyjne WINOGRONA feslawskie włoskiego szczepu...

Do panów cukierników we Lwowie. Was we Lwowie jest zbyt wiele i nie wszyscy macie odpowiedni zarobek...

Subjekt handlowy liczący lat 20, poszukuje miejsca do handlu korzeniowego lub żelaznego...

Poszukuje się górnika ze świdrem, któryby zechciał w akordzie świdrować sondy tak na stałym łądzie jakoteż w płynącej wodzie...

Ogłoszenie. Rozpisnie się lecytacja przez oferty na dostawę Szpitalowi powszechnemu krajowemu we Lwowie w 1882 r. następujących przedmiotów...

Ocet winny prawdziwy jakoteż Ocet winny do konserwowania owoców, zapobiegający psuciu się takowych...

Kamienica Przy najpiękniejszej ul. m. Lwowa naprzeciw ogrodu Jezuitckiego o 92 ubikacjach...

WINOGRONA kuracyjne z Wosław szczepów włoskich. Polecane takowe w miejscach jakoteż na prowincji...

Gumi i pecherze rybie najpowszejsza konserwatywa prawdziwa francuska tuzia po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr...

Table listing items for auction: 1. Mięsa wołowego od 24.000 do 32.000 kilogram, 2. Mięsa cielęcogo od 10.000 do 20.000, etc.

O. T. WINCKLER we Lwowie. 2600 4-6

E. Scheringa Esencja Pepsiny (płyn ulepszający trawienie, według Dra Oskara Liebreich, Profesora nauki o środkach lekarskich w uniwersytecie berlińskim...

F. W. KRÓLIKOWSKI we Lwowie. Zamówienia skutecznie odwrotnie...

ANTILENTILIA usuwa plagi, opalenie słoneczne, plamy wtróbiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zlr.

Wszystkie przedmioty mają być dostawione w najlepszych gatunkach. Próbkę opieczetowane: ryżu, cukru, kawy i krup, należy dołączyć do oferty.

Nauczyciel, filozof, przysposobiający uczniów do szkół normalnych, realnych i gimnazjalnych...

Według zgodnych orzeczeń wielkiej liczby znakomych szwajcarskich, niemieckich i austriackich lekarzy praktykujących...

WODA FIOŁKOWA nieporównany środek, usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierzchnięcie i łuszczenie się skóry...

MAGNOLINA jedyny środek odświeżający skórę, skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękka, przejrzysta i delikatna...

Galicyjski Bank Kredytowy we LWOWIE, ulica Jagiellońska 1. 3, wydaje poczynawszy od 1. stycznia 1881 4% Asygnaty kasowe...

Aptekarskie Ryszarda Brandta, Pigułki szwajcarskie, etykieta: biały krzyż szwajcarski w czerwonym polu z monogramem R. Brandta.

Należy żądać wyraźnie: pigulek szwajcarskich aptekarski Ryszarda Brandta, które tylko w blaszan. pudełkach większych po 50 szt. za 70 ct. lub na próbie po 15 szt. za 25 ct. dostać można...

WODA LILIJOWA Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody no kilkakrotnym użyciu zupełnie znikną. Cena 1 zlr. 50 ct.

ORIENTALINA czyli Puder w płynie nadaje twarzy prawdziwie naturalną twarz piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zlr.

PUDR KSIĄŻĘCY jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bismutu ani ołowiu...

Jan Ihnatowicz, magister farmacji i chemii sądowej. Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukiennice Nr. 20.

AWIZO DLA WŁAŚCICIELI KOPALN NAFTY! Clayton & Shattlesworth we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej 1. 22 utrzymują zawsze na składzie swe ogólnie uznane za nieprześcignione LOKOMOBILE...